
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 123/2021

Determ. n. 106 del 01/02/2021

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL 
COMUNE DI SARMATO. PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, 
COMMA 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO "PAOLA SCOTTI" DI SARMATO (PC)  
CON LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE, PER LA DURATA DI 10 ANNI". 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamata  la  Determinazione  n.  1676  del  21/12/2020,  con  la  quale  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff 
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  nominato  la  sottoscritta  Titolare  della  P.O.  della  “Stazione  Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della 
Legge 241/1990;

Dato  atto  che con la medesima determinazione sono state assegnate alla sottoscritta le responsabilità 
procedimentali,  nonché  le  funzioni  connesse  e  i  compiti  conseguenti,  ivi  compresa  l'adozione  di  atti  a 
rilevanza esterna e l'espressione dei relativi pareri per le attività specificate nell'atto stesso;

Premesso che:

• l’art. 37, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, prevede, in caso di superamento delle soglie indicate  

Determ. n. 106 del 01/02/2021 pag. 1/3



al comma 1 del medesimo articolo (euro 40.000 per servizi e forniture ed euro 150.000 per lavori), che i  
Comuni non capoluogo di provincia, possano fare ricorso, fra le varie possibilità, “alla stazione unica  
appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56”;

• a partire dal 2014 la Provincia ha costituito tale soggetto e, da ultimo, con atto C.P. n. 16 del 26.7.2018 è 
stato  approvato il  nuovo  schema di  Convenzione della  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza;

• il Comune di Sarmato risulta regolarmente convenzionato, con atto registrato in data 28/08/2019 al n. 
169 del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;

Dato atto che, con determinazione a contrattare n. 40 del 29/01/2021 del Responsabile del Settore “Lavori 
Pubblici”, ad oggetto “PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) 
E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016 PER "AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO 
SPORTIVO "PAOLA SCOTTI" DI SARMATO (PC) CON LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE, 
PER LA DURATA DI 10 ANNI" - DETERMINA A CONTRARRE”, il Comune di Sarmato ha disposto di:

• indire  una  procedura  telematica  negoziata  (senza  alcuna  selezione  degli  operatori  interessati)  per 
l'”Affidamento in concessione della gestione del centro sportivo “Paola Scotti” di Sarmato, con lavori di 
ammodernamento e riqualificazione, per la durata di 10 anni”, del valore complessivo, calcolato ai sensi 
dell’art. 167 del Codice, pari a  1.865.628,00 (IVA esclusa), affidandone l’espletamento alla Stazione€  
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi, S.U.A.);

• approvare lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla S.U.A., unitamente ai relativi 
allegati;

• impegnare la quota relativa al contributo ANAC previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 
1174/2018, nella misura di  600,00, che verrà liquidato dalla Stazione Unica Appaltante e rimborsato€  
alla medesima dal Comune di Sarmato, ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione tra Comune e 
Provincia, sopra richiamata;

• liquidare la somma relativa alla “quota variabile”, dovuta dal Comune alla Provincia ai fini dell'avvio della 
procedura, ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett. b), e comma 8 della Convenzione, corrispondente allo 
0,30% del valore della concessione e quantificata in  5.596,88;€

Precisato, come specificato nella documentazione di gara approvata dal Comune, che il Responsabile della 
fase  di  affidamento  nell’ambito  della  procedura  in  questione,  ai  sensi  dell’art.  37  del  Codice  e  della 
summenzionata  Convenzione,  è  l’Avv.to  Andrea  Tedaldi,  titolare  dell’incarico  di  posizione  di  specifiche 
responsabilità  “Coordinamento  Progettazione  forniture  e  servizi  e  Provveditorato”,  attribuitogli  con 
Determinazione  n.  1340 del  29/10/2020  a  firma del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio, 
Acquisti”;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 
07/04/2014, n. 56”, stipulata con il Comune di (repertoriata al Registro delle Scritture Private 
della Provincia di Piacenza in data 28/08/219 al numero 169);

DISPONE
per quanto indicato in narrativa:

Determ. n. 106 del 01/02/2021 pag. 2/3



a) di  dare  atto  che  il  Comune di Sarmato ha demandato, con determinazione a contrattare n. 40 del 
29/01/2021, l’espletamento della procedura telematica negoziata ai sensi degli Artt. 36, comma 2, lett. 
b) e 164 ss. del D. Lgs. 50/2016 per l’”Affidamento in concessione della gestione del centro sportivo 
“Paola Scotti” di Sarmato, con lavori di ammodernamento e riqualificazione, per la durata di 10 anni” 
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 4, 
lettera c) del Codice dei Contratti Pubblici e della Convenzione repertoriata al Registro delle Scritture 
Private  della  Provincia  di  Piacenza  in data  28/08/2019  al  numero  169,  richiamata  in  premessa  al 
presente provvedimento;

b) di  dare  atto  che,  come  specificato  nella  documentazione  di  gara  approvata  dal  Comune,  il 
Responsabile della fase di affidamento nell’ambito della procedura in questione, ai sensi dell’art. 37 del  
Codice e della summenzionata Convenzione, è l’Avv.to Andrea Tedaldi, titolare dell’incarico di posizione di 
specifiche responsabilità “Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”, attribuitogli 
con  Determinazione  n.  1340  del  29/10/2020  a  firma  del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio, Acquisti”;

c) di accertare le seguenti somme, dovute dal Comune di Sarmato per l’espletamento della procedura, ai 
seguenti capitoli di entrata del P.E.G. 2021:

 n. 1725 per  5.596,88  € a titolo di “quota variabile”, ai sensi dell'art. 11 comma 2 lett. b) e 

comma 8  della  Convenzione,  nella  misura  dello  0,30% del  valore  della  concessione,  previo 

rilascio del visto del responsabile del capitolo, dott. Francesco Cacciatore;

 n. 1777 per   600,00€  per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC ai 

sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione;

d) di impegnare la somma di  600,00€  al capitolo di spesa 413, che presenta la necessaria disponibilità, 
ai fini della successiva liquidazione del contributo ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima 
Autorità n. 1174/2018, previo rilascio del visto del responsabile del capitolo, dott. Francesco Cacciatore;

e) di dare atto,  altresì,  che  il  presente  atto  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate allo scrivente Ufficio.

Sottoscritta dal Dirigente
(CORDANI GIULIANA) 

con f irma digitale

Determ. n. 106 del 01/02/2021 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. / della P.O. Stazione Unica Appaltante per i Servizi ad oggetto: 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL 
COMUNE DI SARMATO. PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, 
COMMA 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO "PAOLA SCOTTI" DI SARMATO 
(PC) CON LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE, PER LA DURATA DI 10 
ANNI". ACCERTAMENTI E IMPEGNI. si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli 
n. 413 e 1725.

Piacenza li, 01/02/2021 

Sottoscritto dal Funzionario
(CACCIATORE FRANCESCO)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 106 del 01/02/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 123/2021

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI 
SARMATO. PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. 
B) E 164 SS. DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DEL CENTRO SPORTIVO "PAOLA SCOTTI" DI SARMATO (PC) CON LAVORI DI 
AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE, PER LA DURATA DI 10 ANNI". ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI.. 

acc 21/49 21/50
imp 21/150

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 03/02/2021 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


